Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

EDITAL Nº 09/2020/PRAE/UNILA

AUXÍLIO PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL PELA EDUCAÇÃO
RESULTADO FINAL

Torna pública a lista do resultado
final dos(as) discentes deferidos e
indeferidos correspondentes a
inscrições do “Edital Nº
09/2020/PRAE/UNILA – Auxílio
Promoção da Inclusão Social pela
Educação”.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, delegadas pelo Art.
1 da Portaria nº 285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna pública a lista do resultado
final dos(as) discentes deferidos e indeferidos correspondentes ao “Edital Nº
09/2020/PRAE/UNILA – Auxílio Promoção da Inclusão Social pela Educação”.

O presente edital teve como objetivo contemplar discentes com matrícula ativa na
UNILA em situação de pobreza, e que tenham permanecido em Foz do Iguaçu-PR neste
período de pandemia.
O valor do auxílio é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, depositados em conta
bancária em nome do(a) discente deferido e será pago em 3 (três) parcelas, referentes
aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2020.

Lista de discentes DEFERIDOS

 Nome completo do(a) discente Resultado

1 Adnan Gabriel Conceição Maltezo Deferido

2 Adriana Del Pilar López Avella Deferido

3 Adriana Karolina Escalona Sanchez Deferido

4 Adriana More Arias Deferido

5 Agatha Christie Demarco Deferido

6 Alejandro Larrocha Braga Deferido

7 Alirio Fernando Cardozo Cardenas Deferido

8 Ana Vitoria Pereira Galante Deferido

9 Andre Luiz Dantas Saraiva Barbedo Deferido

10 Andreza Ramos Santana Deferido

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

11 Angie Rocio Barrera Contreras Deferido

12 Asmara Backerdwing Saintyl Deferido

13 Aura Maria Diaz Caceres Deferido

14 Barbara Ferreira De Lima Deferido

15 Bob François Deferido

16 Bruna Luana Vieira Deferido

17 Caroline Sousa Araujo Almeida Deferido

18 Celeni Omeritza Arévalo Leiva Deferido

19 Cindy Aline Nehring Sobrinho Deferido

20 Creison Lopes De Oliveira Deferido

21 Cristian Baudilio Paqui Seraquive Deferido

22 Cristian Felipe Ardila Duran Deferido

23 Dabeiba Villamil Rodriguez Deferido

24 Daniel David Avila Rincon Deferido

25 Darlyne Louis Deferido

26 David Felipe Munoz Pabon Deferido

27 Delis Benitez Riveiro Deferido

28 Diego Moreira De Sousa Deferido

29 Dikenson Louis Deferido

30 Elande Bellamy Deferido

31 Elias Ad Vincula Almeida Deferido

32 Eliezer Fanfan Deferido

33 Elton Junio Soares Deferido

34 Erick Gabriel Salvatierra Bravo Deferido

35 Esaie Auguste Deferido

36 Estelin Germain Deferido

37 Ester Silva Ferreira Deferido

38 Fernanda Albino Festa Deferido

39 Fernanda Belen Etchepare Deferido

40 Fernando Jose Valdez Arce Deferido

41 Frazier Meliano Nestor Deferido

42 Gabriel Silva Soares De Moura Deferido

43 Gabrielly Rodrigues Da Costa Deferido

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

44 Giovanni Alexander Sanchez Forero Deferido

45 Grimaldo Raul Camacho Cuzquen Deferido

46 Gustavo Adolfo Gómez Muñoz Deferido

47 Gustavo Casagrande Silva Deferido

48 Hector David Fajardo Mejicanos Deferido

49 Jaime Andrés Mellado Díaz Deferido

50 Jaime Leonardo Diaz Bonilla Deferido

51 Javier Alberto Da Silva Gimenez Deferido

52 Jemsley Roseme Deferido

53 Jhenifer Stefany Rocha Racher Deferido

54 John Osthe Deferido

55 Jorge Armando Mejia Pabon Deferido

56 Jorge Fernando Ortega Angel Deferido

57 Jorgiane Norberto Dias De Oliveira Deferido

58 Jose Gregorio Marcano Verde Deferido

59 José Marcos Lucotti Gaite Deferido

60 Josué Enrique Hernández Ramírez Deferido

61 Jude-Noe Boisrond Deferido

62 Julián David González Moreno Deferido

63 Juliana Nery De Sa Deferido

64 Julie Andrea Lemos Bohorquez Deferido

65 Julieta Cuevas Deferido

66 Kauana Acosta Cassel Deferido

67 Kimberly Massiel Rosales Vaca Deferido

68 Lais Elen De Oliveira Magalhaes Deferido

69 Laura Cordero Loayza Deferido

70 Leliane De Oliveira Penteado Deferido

71 Loana Cabrera Dias Deferido

72 Loudrige Edouard Deferido

73 Lourdes Eddy Flores Bordais Deferido

74 Lucas Dos Santos Silva Deferido

75 Lucas Godoi Augusto Deferido

76 Mac-Derby Simeus Deferido

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

77 Marc Arthur Bien -Aimé Deferido

78 Marcio Kleinschmitt Teixeira Deferido

79 María Belén Jumbo Nogales Deferido

80 Maria Eduarda Meister Ciriaco Deferido

81 Mariana Gomes De Oliveira Deferido

82 Mariana Gomes Firmino Deferido

83 Marisol Aguilar Arce Deferido

84 Matias Daniel Mendieta Duarte Deferido

85 Melissa Aristizabal Perez Deferido

86 Miguel Wladimir Grefa Cerda Deferido

87 Moseline Derival Deferido

88 Natalia Camila Robles Dominguez Deferido

89 Nataly Murray Deferido

90 Nycole Kemper Martins Deferido

91 Paola Andrea Ramirez Peña Deferido

92 Paula Andrea Bolaños Valencia Deferido

93 Paula Regina Gama Silva Deferido

94 Pedro Alencar De Faria Deferido

95 Poliana Sofia Deferido

96 Ralph Juderson Antoine Deferido

97 Richard Luiz Ferreira Campos Deferido

98 Rodrigo Augusto Moura Deferido

99 Rosny Isaac Chamorro Detrinidad Deferido

100 Rudinei Dias Fonseca Deferido

101 Sama Damus Deferido

102 Stalyn Joel Crespin Arteaga Deferido

103 Stheffany Fernanda Nascimento Santos Deferido

104 Sthephanne Paola Castro Amaral Deferido

105 Tacila Fernanda Lopes Dias Deferido

106 Thais Da Silva Custódio Deferido

107 Tianna Katherine Suárez Medina Deferido

108 Tomas Enrique Vasquez Lopez Deferido

109 Tony Daniel Tirado Torres Deferido

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

110 Valdecir Martines Deferido

111 Valentino De Oliveira Penteado Deferido

112 Vanessa Maria Carolina Serrano Ardila Deferido

113 Victor Gabriel Da Fonseca Ferrari Deferido

114 Victoria Giannini Beyersdorf Deferido

115
Whesdras Henrique Carvalho Vasconce-
los Deferido

116 Wildana Jennifer Alliance Deferido

117 Yves Adrian Silva Saldivar Deferido

Informamos que constatada, a qualquer tempo, a falsidade de informações prestadas
para o acesso ao Auxílio de Inclusão Social pela Educação, principalmente no item
permanência do(a) discente em Foz do Iguaçu/PR, a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
(PRAE) procederá o cancelamento do auxílio, além da aplicação das sanções
administrativas, civis e criminais cabíveis, observando-se o contraditório e a ampla
defesa.

Aos/às discentes que tiveram requerimento INDEFERIDO informamos que os
indeferimentos estão relacionados a descumprimentos de itens previstos no Edital Nº
09/2020/PRAE/UNILA – Auxílio Promoção da Inclusão Social pela Educação, conforme
segue:
1. Possuir Auxílio Estudantil da PRAE e/ou Bolsa Permanência do Governo federal,
conforme item 2.1.1 do edital.
2. Possuir Bolsas da PRPPG, PROEX e/ou PROGRAD de qualquer ordem, conforme item.
2.1.2; 2.1.3 e 2.1.4 do edital.
3. Ter sido desligado dos Auxílios Estudantis da PRAE por tempo de recebimento,
conforme item 2.1.7 do edital.
4. Ser aluno da Pós-Graduação. Conforme item 7.1 do edital, o orçamento para
pagamento dos auxílios deste edital será regido pelas diretrizes do Decreto N° 7.234
PNAES, que rege em seu Art. 3º: “O PNAES deverá ser implementado de forma articulada
com as atividades de ensino, pesquisa e extensão, visando o atendimento de estudantes
regularmente matriculados em cursos de graduação presencial das instituições federais
Ministério da Educação Universidade Federal da Integração Latino-Americana Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE de ensino superior”.
5. Não comprovação de renda per capita, conforme item 4, etapa 2 do edital.
6. Não comprovação de que permaneceu na cidade de Foz do Iguaçu/PR durante o
período de pandemia, conforme item 4, etapa 3 do edital.
Esclarecemos que o cenário de pandemia impôs à PRAE a necessidade de readequar os
processos de trabalho e que todos os profissionais não estão medindo esforços no
sentido do atendimento aos discentes, entretanto, alguns procedimentos – neste caso,

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

comprovação de renda per capita – são indispensáveis por tratar-se de recursos públicos
e ser critério para acesso aos benefícios do PNAES, bem como, a comprovação de
permanência no município, nos moldes previsto no edital, por tratar-se de edital voltado
ao enfrentamento da pobreza de discentes que permaneceram em Foz do Iguaçu/PR.

Lista de discentes INDEFERIDOS

 Nome completo do(a) discente Resultado

1 Gustavo Espindola Fernandes
Indeferido - Não atende à etapa 3 do item

4.1 do Edital

2 Isadora Maria Puretz
Indeferido - Não atende à etapa 3 do item

4.1 do Edital

3 Wesley Da Cruz Rodrigues
Indeferido - Não atende à etapa 3 do item

4.1 do Edital

4 Eliana Del Rosario
Indeferido - Não atende aos itens 2.1.1 e

2.1.4 do Edital

5 Roudelin Severe
Indeferido - Não atende aos itens 2.1.1 e

2.1.4 do Edital

6 Wiguenson Charnel
Indeferido - Não atende às etapas 2 e 3 do

item 4.1 e ao item 2 do Edital

7 Ana Paula Alcantara Dos Santos Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

8 Camila Padilha Costa Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

9 Febe Mariana Aguirre Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

10 Filipe Silva Neri Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

11 Jeffer Roussell Cordova De La Cruz Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

12 Laura Andrea Cristian Mosquera Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

13 Luana Isthael Carvalho Silva Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

14 Marcella Vieira Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

15 Natallia Carolina Blanco Gariazzo Indeferido – Conforme item 7.1 do Edital

16 Izabel Hemyly De Araujo Gomes
Indeferido – Não atende à etapa 2 do item

4.1 do Edital

17 Follykoe Madje Kuegah
Indeferido – Não atende à etapa 2.1 do

Edital

18 Carlos Hipolito Puga Chavez
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

19 Donnie-Stephane Simeus
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

20 Ernst Gerry Barthelemy
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

21 Gabriel Moreira Da Costa
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

22 Gilmar Moçambite Coelho
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

23 Jhomelin Milagros Flores Bordais
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

24 Jose Luis Martinez Acuña
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

25 Michael Silva De Sousa
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

26 Monica Antonia Molinas Bogado
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

27
Natalia Aparecida Carvalho Da Concei-
cao

Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do
Edital

28 Nedice Borges Cardoso Junior
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

29 Normil Joseph
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

30 Paul Roger Torres Silva
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

31 Rafaela Nascimento De Souza
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

32 Selma Aparecida Pedro
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

33 Shirley Hasbleidy Diaz Jimenez
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

34 Tamara Fernanda Diaz Parada
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

35 Vilmara De Oliveira
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

36 Welisson Barbosa Costa
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

37 William Da Silva Moura
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

38 Woody Pascal Jean Louis
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

39 Yanina Patricia Gonzalez Galeano
Indeferido – Não atende ao item 2.1.1 do

Edital

40 Jhine Flores Peres
Indeferido – Não atende ao item 2.1.2 do

Edital

41 Nekinha Mocambite Coelho
Indeferido – Não atende ao item 2.1.2 do

Edital

42 Luisa Maria Ocampo Agudelo
Indeferido – Não atende ao item 2.1.3 do

Edital

43 Adenka Aracely Luna Villanueva
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

44 Ángel Fernando Gualan Japa
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

45 Caique Emilio Nascimento
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

46 Daniel Esteban Barrientos Muñoz
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

47 Edwin Ferley Arias Vasquez
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

48 Erik Junior Palacios Falcon
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

49 Gladys Reina Conde Mejia
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

50 Henry Medardo Papa Aguinda
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

51 Jefferson Steve Canteno Torres
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

52 Joaquin Bernassa Blixen
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

53 Maria Rosela Richini
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

54 Micaela Isabel Laruta Mamani
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

55 Noemi Sarah Quispe Franco
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

56 Pedro Iago Barros Rocha
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

57 Tobias Gustavo Da Silva Soares
Indeferido – Não atende ao item 2.1.7 do

Edital

                                                                 Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE

58 Felipe Lenon Da Silva Moura
Indeferido – Não atende às etapas 2 e 3 do

item 4.1 do Edital

59 Joase Couto De Souza
Indeferido – Não atende às etapas 2 e 3 do

item 4.1 do Edital

Sobre o resultado final não cabe mais recurso.

JORGELINA IVANA TALLEI
08 de outubro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/10/2020

EDITAL Nº 35/2020 - PRAE (10.01.05.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 08/10/2020 16:56 )
JORGELINA IVANA TALLEI

PRO-REITOR(A)

1708787

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2020 EDITAL 08/10/2020 b8a2cccc11

https://sig.unila.edu.br/public/documentos